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Seznam použitých fyzikálních veličin

c୮ − Měrná tepelná kapacita [J. kgିଵ. Kିଵ]

F – Síla [N]

G − Modul pružnosti v tahu [Pa]

G′ − Soufázový modul [Pa]

G′′ − Ztrátový modul [Pa]

J − Kvadratický moment průřezu [mmସ]

K − Koeϐicient konzistence [Pa. s୫]

m − Index toku [1]

m ̇ − Hmotnostní průtok [kg. sିଵ]

M୏ − Krouticí moment [N. m]

Δp − Tlaková ztráta [Pa]

P − Výkon[W]

Q − Teplo [J]

Re୑ୖ − Reynoldsovo číslo dle Metzer − Reeda [1]

T − Teplota [°C]

uത − Střední rychlost proudění [m. sିଵ]

V̇ − Objemový průtok [mଷ. sିଵ]

γ̇
୵

− Rychlost změny deformace [sିଵ]

η − Zdánlivá viskozita [Pa. sିଵ]

ηúč − Účinnost [1]

ϱ − Hustota [kg. mିଷ]

τ୵ − Napětí na stěně potrubí [Pa]
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1 Úvod

Kolagen je v živočišné říši nejhojněji zastoupeným proteinem, v lidském těle dokonce

tvoří až jednu třetinu všech proteinů. Díky svým specifickým vlastnostem našel kolagen

své uplatnění v potravinářském průmyslu. Při výrobě uzenin je potřeba, aby byla hmota

uvnitř například párku pevně uzavřena. Dříve tento účel plnila živočišná střeva. Avšak

s rostoucí spotřebou hledaly výrobní závody náhražku, kterou našli právě v kolagenu [1].

Kolagenní hmotu, což je směs vody a extrahovaného kolagenu z hovězí kůže, používaná

v potravinářství, lze popsat jako nenewtonskou viskoelastickou kapalinu. Pro potřeby

praxe a výpočtů se však používá jednoduší mocninný model. Jeho struktura spíš než

kapalinu jako takovou připomíná těsto. Nároky na čerpadlo pro tuto látku jsou tedy velmi

vysoké.

Tato práce se zabývá reologickými vlastnostmi kolagenu, a jak se dají tyto vlastnosti

experimentálně měřit a analyzovat pomocí matematických modelů. Další částí této práce

bude samotný návrh potrubní trasy včetně vhodného čerpadla mezi nádobou pro

skladování kolagenní hmoty a extruderem, který slouží k výrobě samotného umělého

střeva. Celý koncept konstrukce proběhl s ohledem na hygienické požadavky

potravinářského průmyslu.
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2 Vlastnosti kolagenu

2.1 Obecné vlastnosti kolagenu a jeho využití

Pokud se podíváme na kolagenní hmotu, tak nám na první pohled bude připomínat

chlebové těsto. Surový kolagen má světle béžovou barvu, ve vodě je nerozpustný a jeho

měrná hmotnost se pohybuje kolem hodnoty 880 kg/m3. Dále patří mezi takzvané vláknité

proteiny (jinak označované jako fibrilární).

Kolagen je nejvíce rozšířeným proteinem v živočišné říši. Patří mezi základní stavební

bílkoviny, které tvoří pojivové tkáně v pohybovém aparátu živočichů (například tvoří

matici kostí, chrupavek, šlach, kůže či některé části zrakových orgánů) [1].

V dnešní době známe kolem třiceti různých druhů kolagenu, jejichž struktura a chemické

složení se vzájemně liší. Jenom u lidských organismů rozlišujeme více než jedenáct druhů

kolagenu. Z hlediska praktického využití jsou nejvýznamnější typy I, II, III a IV. První typ

najdeme v kůži, šlachách nebo v kostech; druhý v chrupavkách a třetí například ve

stěnách cév.

Jedno z hlavních využití kolagenu najdeme v potravinářském průmyslu. Zde se užívá jako

obalový materiál uzenářských výrobků. S rostoucí produkcí těchto potravin vyvstala

otázka, jak nahradit živočišné střevo. Tento materiál musí být poživatelný a musí být

natolik pevný a odolný vůči vysoké teplotě, aby se obsah z tohoto obalu nedostal mimo

něj. Díky živočišnému původu kolagenu a jeho reologickým vlastnostem, ke kterým se

ještě v rámci této práce dostaneme, spočinula pozornost výrobců právě na této látce. Tyto

kladné vlastnosti pro právě tuto konkrétní aplikaci však s sebou nesou náročné požadavky

na návrh výrobního procesu [3].

Kromě potravinářství se s kolagenem setkáme také ve farmaceutickém průmyslu,

kosmetice nebo medicíně. Díky tomu, že samotný kolagen najdeme v lidském těle jako

stavební složku krevních cév a jiných důležitých tkání, je používán při situacích, kdy jsou

například cévy poškozeny, a kolagen se použije jako náplast.
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2.2 Molekulární struktura

Jak již bylo řečeno, kolagen je protein. Je charakteristický díky řetězovité struktuře, díky

níž má své vlastnosti. Pro bližší zkoumání kolagenu rozdělíme jeho strukturu na čtyři

podstruktury.

2.2.1 Primární struktura

Primární struktura kolagenu se skládá z jednotlivých aminokyselin, které jsou uspořádány

do molekul. Ve valné většině případů se jedná o následující – glycin, prolin,

hydroxyprolin a hydroxylysin. Tato struktura jako taková je dána pořadím, v jakém jsou

výše uvedené látky za sebou v řetězci uspořádány. Vlastnosti a rozdíly jednotlivých druhů

kolagenu jsou určeny právě pořadím a prezencí určitých druhů aminokyselin [1].

2.2.2 Sekundární struktura

Tato struktura popisuje prostorové uspořádání sekvence spojených aminokyselin.

Sekundární struktura kolagenu je pravidelná levotočivá šroubovice. Z pozorování bylo

zjištěno, že výška jednoho závitu je asi 0,95 nm, jeho stoupání je zhruba 0,28 nm.

Zajímavostí je, že není symetrická kolem své osy šroubového pohybu nýbrž kolem osy,

kolem níž se jednotlivé šroubovice obtáčejí v terciární struktuře [1].

2.2.3 Terciární struktura

Jak již bylo zmíněno v předchozí podkapitole, terciální struktura se skládá ze tří vzájemně

se obtáčejících levotočivých šroubovic ze struktury sekundární. Oproti struktuře

předchozí jde tentokrát o šroubovici pravotočivou o celkovém průměru 1,5 nm. Tato

struktura je soudržná díky vodíkovým vazbám, vytváří se tak vláknitá neboli fibrilární

struktura [1].
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2.2.4 Kvartérní struktura

Poslední úroveň stanovuje kolagen jakožto vláknitou bílkovinu. Kolagenní vlákno neboli

fibrila se dá pozorovat pod mikroskopem (na obrazu je můžeme spatřit jako tmavší místa),

jelikož jeho průměr se pohybuje od jednoho do deseti mikrometrů. Vlákna jsou dále

měkká, ohebná, nepružná a mají relativně vysokou pevnost v tahu. Například kolagen

získaný z hovězí Achillovy šlachy má hodnotu Youngova modulu pružnosti v tahu 3 GPa.

Tato hodnota byla zjištěna metodou rentgenové difrakce [1] [2].

Obrázek 1 - Struktura kolagenu [7]

2.3 Reologické vlastnosti

Kolagen patří mezi nenewtonovské látky. Nejjednodušeji a zároveň pro inženýrskou praxi

nejčastěji lze kolagenní hmotu popsat jako čistě viskózní pseudoplastickou kapalinu, tedy

mocninným modelem, který využívá k popisu reologického chování dvou konstant –

index toku a koeficient konzistence. Pro budoucí výpočty při návrhu procesu čerpání

budeme potřebovat způsob, jak toto chování popsat matematickými rovnicemi.
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2.3.1 Viskoelasticita

Při viskolelastickém chování závisí napětí nejen na rychlosti deformace, ale také na

deformaci jako takové stejně jako u elastických látek. Při inženýrském výpočtu se užívají

jen zřídka [18]. Nejsnadnější způsob pochopení viskoelastických vlastností je analogie z

dynamiky se soustavou pružin a tlumičů. Představme si, že elastické vlastnosti představuje

pružina o modulu pružnosti G, ve které vzniká vlivem deformace γ napětí o velikosti σ

[4].

σ = G ∙ γ 2.3-1

Vlastnosti viskozity v tomto modelu představuje tlumič. Ve válci s velice viskózní

kapalinou se pohybuje píst, jehož pohyb je tlumen právě touto kapalinou. Tuto

mechanickou interakci můžeme popsat touto rovnicí [4]:

σ = η ∙ γ̇ 2.3-2

Kde člen η představuje dynamickou viskozitu a γ̇ je velikost rychlosti deformace.


[…]


hřídelů bude jednodušší manipulovat s čerpadlem, které je o poznání lehčí. Použitý

spojovací materiál je z nerezové oceli, která má obecně špatné kluzné vlastnosti. Je tedy

nutné použít vazelínu, nanést ji na závity, aby se při utahování nezadřely.

Jakmile budeme mít převodový motor usazený, můžeme na jeho hřídel nasadit jednu část

hřídelové spojky. Axiálního pojištění dosáhneme buď nalisovaným spojem nebo použitím

stavěcího šroubu.
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Nyní je nutné přimontovat čerpadlo. Začneme s přišroubováním nerezových podkladů,

abychom dostali hřídele obou strojů do stejné výšky. Druhou polovinu hřídelové spojky

nasadíme na čerpadlo. Servisní technik teď musí spojit obě části hřídelové spojky. Pokud

by nemohl dosáhnout souososti, bude nutné například ofrézovat podklady nebo převrtat

díry na základovém rámu. Jakmile bude spojka sedět, může za použití šroubů přimontovat

čerpadlo k podkladům.

Jako poslední se k rámu přišroubuje kryt hřídelové spojky. Z jeho vnitřní strany jsou

k dírám přivařeny matice, aby se dal zespodu přišroubovat. Poté se může celá sestava

připojit dvojicí clampových portů k potrubnímu systému.

Obrázek 18 - Celá sestava po montáži

5.4.2 Provoz a údržba

Co se týče údržby, tak musíme brát v potaz oblast použití. Tou je v tomto případě

potravinářství. Čerpadlo je konstruováno tak, aby obsluze co nejvíce usnadnilo pravidelné

čistění. Lze ho připojit na poplachový systém, ve spodní levé části se nachází vstup na

poplachovou vodu, vpravo nahoře zase výstup. Kdykoliv to bude potřeba, může se celá

komora, kde dochází ke styku média s části pumpy, vypláchnout. Kromě toho je celá hlava
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snadno odnímatelná, a tak se dají veškeré těsnicí komponenty lehce měnit. Mezi základní

náhradní díly patří u čerpadel značky Waukesha těsnicí o-kroužky a sestavy ucpávek [10].

Obrázek 19 - Pohled na dvojitou mechanickou ucpávku čerpadla [10]

Mazání ozubeného soukolí v převodovém motoru zajišťuje mazací olej. Zpravidla se

v těchto případech musí použít olej určený do potravinářství, který je netoxický, bez

obsahu těkavých látek je a snadno biologicky odbouratelný. Mezi takové oleje patří

například H1 Ultralube, který je schválen mezinárodní potravinářskou společností NSF.
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6 Závěr

Výsledkem této práce je kromě ucelení vlastností kolagenu také postup při návrhu

čerpadla a jeho konstrukčních doplňků tak, aby vyhovoval náročným hygienickým

požadavkům potravinářského provozu.

Kolagenní hmota, jejíž struktura vizuálně připomíná tuhý gel či těsto, je nenewtonská

látka, která vykazuje viskoelastické chování. Pro potřeby inženýrského výpočtu je tato

látka popsaná mocninným modelem, který je charakterizován dvojicí empiricky

zjištěných konstant – index toku a koeficient konzistence. Viskoelasticita jako taková se

při proudění látky projevuje především při změnách geometrie. Existuje několik způsobů,

jak toto chování experimentálně měřit. Pokud nás zajímá chování kolagenu při

dlouhodobém namáhání, volíme creepový test. Oscilačním testem naopak lépe zjišťujeme

chování při změnách v relativně krátkých časových intervalech. Jak již bylo ale zmíněno,

oscilační testy se musí provádět na strukturách, které jsou spíše tekuté. Při aplikaci

oscilačního testu na kolagen naší koncentrace jsou výsledky těchto měření nepřesné.

Pokud by se pracovní látka považovala pouze za newtonskou, mohlo by dojít

k nesprávnému návrhu čerpadla případně neschopnosti rozběhnout výrobu za

požadovaných parametrů.

Pro zadané parametry byla vypočítána tlaková ztráta Δp = 15,7 bar a zdánlivá viskozita

η = 389 Pa.s, spolu s požadovaným průtokem jsou tato data dostačující pro volbu čerpadla.

Viskoelastické chování bylo zanedbáno, neboť bylo při výpočtu uvažováno přímé potrubí

bez přítomnosti armatur a tvarovek, jejíž složitá geometrie by toto chování iniciovaly. Při

selekci bylo bráno v potaz, že čerpadlo bude umístěno v potravinářském provozu. Proto

bylo zvoleno čerpadlo s rotačními písty - typ Waukesha U2 030, které svou konstrukcí

vyhovuje ve všech ohledech. Tato čerpadla jsou obecně hnána pohony o menších

otáčkách. Z toho důvodu bude výkon dodávat převodový motor o výkonu 5,5 kW.

Vzhledem k nízkým otáčkám v pracovním bodě bude nutné už tak vysoký převodový

poměr doladit použitím frekvenčního měniče.
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Čerpací soustrojí bude přimontováno na základový rám, který rovněž splňuje hygienické

požadavky. S ohledem na použití byla provedena pevnostní kontrola kritických

komponent – průhyb plechových podkladů a kontrola vzpěru stavěcích nohou.

Dále je v této práci uveden doporučený postup montáže a údržby celé čerpací sestavy.

Výsledkem této práce je tudíž ucelený postup při návrhu čerpání pro takřka jakoukoliv

látku popsanou mocninným modelem. Nejprve tedy musí proběhnout analýza vlastností

látky, její reologické chování a zjištění, zdali je vůbec čerpatelná běžnými čerpadly.

Povětšinou se čerpadla připojují k již existující potrubní trase, musíme tedy znát topologii

a délku trasy. Poté, co ze zjištěných parametrů ztrátu spočítáme, můžeme přikročit

k samotnému návrhu, kde musíme zohlednit i prostředí, kde k čerpání dochází.
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