POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářské práce

Název práce: **TRANSPORTNÍ VLASTNOSTI KOLAGENU**

Příjmení a jméno studenta: **David Stoklas**

Vedoucí práce: **Skočilas Jan, Ing., Ph.D.**

Student vypracoval bakalářskou práci v rozsahu 48 stran textu, 19 obrázků, 3 tabulek a dvou příloh obsahující výkresovou dokumentaci. Pro vypracování práce použil 20 literárních a dalších zdrojů v drtivé většině zahraničních článků. Provedl návrh čerpadla a provozního standu.

Charakter práce je rešeršní a částečně konstrukční. Práce je zaměřena na tjištění transportních vlastností kolagenu a návrh čerpadla pro tuto látku, včetně konstrukčního návrhu rámu čerpadla s ohledem na potravinářský průmysl.

Studen přistupoval k řešení všech bodů bakalářské práce aktivně. Provedl literární rešerši dostupných informací o transportních vlastnostech kolagenu. V praktické části navrhl čerpadlo a připravil výkresovou dokumentaci sestavy rámu s čerpadlem.

Student prokázal schopnost praktického využití nabytých vědomostí v rámci svého studia. Dle mého názoru student splnil cíle bakalářské práce. Dosažené výsledky práce a přístup studenta hodnotím známkou

A (výborně)

V Praze, dne 18. 6. 2018

Ing. Jan Skočilas, Ph.D.